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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá použitím kompresivní terapie ve flebologii z pohledu sestry.

V teoretické části je popsána definice flebologie, anatomie, epidemiologie, rizikové fakto-

ry, diagnostika a léčba žilních onemocnění. Práce dále obsahuje informace o kompresivní

terapii a kompetence zdravotnických pracovníků v kompresivní terapii.

Cílem výzkumu bylo ověřit znalosti a způsob provedení kompresivní terapie se zaměřením

na podporu žilního oběhu v praxi. Celkem jsme zpracovali data od 178 respondentů (všeo-

becných a praktických sester) ze 4 zdravotnických zařízení střední velikosti a pěti vybra-

ných oddělení (interní, chirurgické, traumatologické, ortopedické, geriatrické).

Klíčová slova: flebologie, kompresivní terapie, všeobecná sestra, praktická sestra,

prevence tromboembolické nemoci (TEN), znalost, způsob provedení, praxe, kompetence

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with utilization of compression therapy in phlebology from

a nurse's perspective. The theoretical part describes definition of phlebology, anatomy,

epidemiology, risk factors, diagnosis and treatment of venous diseases. Moreover

the bachelor thesis contains information about compression therapy and competencies

of medical staff members in this field.

The aim of the survey was to verify the knowledge and method of performing compression

therapy with a focus on promoting venous circulation in practice. We processed data from

178 respondents (general and practical nurses) from 4 healthcare establishments

of medium size where we selected five departments (Internal, Surgical, Traumatological,

Orthopedic, Geriatric).

Keywords: phlebology, compression therapy, general nurse, practical nurse, prevention

of thromboembolic disease (TED), knowledge, method of performance, practice,

competence
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ÚVOD

Zevní komprese je neodmyslitelnou součástí v léčbě a prevenci žilních onemocnění. Ačko-

li hraje kompresivní terapie důležitou roli ve flebologii, je v současné době poměrně nedo-

ceněná. V rámci své studijní praxe jsem se setkala s mnoha názory na přikládání bandáží,

které většinou nevedly k provedení efektivní bandáže. Mnoho zdravotnických pracovníků

si neuvědomuje její důležitost. Jak jsem vypozorovala v praxi, bandáže jsou zdravotníky

přikládány nezávisle na tom, zda pacient právě chodil nebo odpočíval. Především jsem

byla překvapena, kolik sester s mnohaletou praxí nezná rozdíl mezi obinadlem s dlouhým a

krátkým tahem, takže bandáž zhotovují obinadlem, které mají zrovna při ruce. Proto bych

ve své bakalářské práci chtěla provést výzkum, abych zjistila, jaké znalosti sestry reálně

mají při přikládání bandáží.

S kompresivní terapií se můžeme setkat napříč všemi odděleními jak v interních, chirur-

gických, ortopedických, geriatrických, tak v gynekologii i u nastávajících matek. Jak již

bylo zmíněno, zevní kompresí můžeme působit jak terapeuticky, tak i profylakticky

s nejčastější indikací prevence tromboembolické nemoci.

Velmi důležitou roli zde hraje sestra, která by měla přesně znát indikace, kontraindikace

a mechanismus účinku kompresivní terapie, aby ji mohla správně aplikovat a také eduko-

vat pacienta. Proto by měla mít sestra přehled o kompresivní terapii, aby nesnižovala efek-

tivitu komprese ještě předtím, než ji vůbec přiloží. Správně přiložená bandáž by pacientovi

měla přinášet úlevu od potíží, urychlit uzdravení nebo alespoň zabránit regresi zdravotních

potíží.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo ověřit znalosti a způsob provedení kompresivní tera-

pie se zaměřením na podporu žilního oběhu v praxi (u všeobecných a praktických sester

technikou dotazníku).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FLEBOLOGIE

„Flebologie – nauka o žilách, lékařský obor zabývající se chorobami žil, jejich diagnózou,

léčbou, prevencí a výzkumem“ (Vokurka a Hugo, 2005, s. 278).

1.1 Anatomie žilního systému dolních končetin

Žilní systém na dolních končetinách je rozdělen na povrchový, který se nachází v podkoží,

a hluboký probíhající pod fasií mezi svaly zároveň s tepnami. V povrchových i hlubokých

žilách se nachází chlopně. Do povrchových žil se vlévá krev z dorsum pedis a dorzální

strany prstů, a tím vzniká venae digitales, která přechází do venae metatarsea dorsales.

Vena saphena magna se nachází na malíkové straně a začíná 2—3 cm před vnitřním kotní-

kem a pokračuje po ventromediální straně bérce směrem ke kolenu. V horní vnitřní třetině

stehna se vlévá do vena femoralis. V této části do vena saphena magna ústí žíly venae pu-

dendae externae a vena epigastrica superficialis. Na vnitřní straně bérce má vena saphena

magna mnoho spojek tzv. perforátorů, které slouží k odvodu krve z podkoží do hlubokých

cév bérce. Insuficiencí perforátorů vzniká dilatace podkožních žil a následně mohou vnik-

nout varixy. Vena saphena parva začíná za zevním kotníkem, pokračuje středem zadní

strany lýtka a ústí do vena poplitea. Hluboké žíly doprovázejí tepny a název žíly odpovídá

názvu tepny. Mezi hluboké žíly dolních končetin patří vena femoralis, vena profunda fe-

moris, vena poplitea, vena tibialis anterior et posterior, vena peronea, vena plantaris media-

lis et lateralis (Elišková a Naňka, 2006, s. 126—127).

1.2 Rizikové faktory vzniku žilního onemocnění

Řada studií uvedla vyšší věk jako jeden z nejdůležitějších rizikových faktorů pro vznik

křečových žil a CVI. Dalším rizikovým faktorem pro vznik žilních onemocnění je pohlaví.

Stádium C2 se vyskytuje častěji u dospělých žen (13,9—46,3 %) než u dospělých mužů

(11,4—29 %). Ve stejné studii se výskyt stádia C3 pohyboval v rozmezí od 4,5 % do

13,6 % a prevalence C4—C6 se vyskytovala v rozmezí 3,6 %—10 %. Výskyt nově vznik-

lých varixů za rok je u žen 2,6 % a u mužů 1,9 %. Prevalence žilních onemocnění se zvy-

šuje s věkem. Jak ukázaly výsledky ve studii Bonn Vien, až u 62,1 % žen se vyskytují žilní

příznaky, zatímco u mužů se jedná o 49,1 %. Příznaky se častěji vyskytovaly při poškození

hlubokého žilního systému než povrchového. Jiná studie zjistila, že symptomatická C0 se

častěji vyskytuje u mužů a C2—C3 je častější u žen, přičemž stádium C4—C6 se mezi obě-

ma pohlavími neliší. Při výskytu obezity, kdy BMI dosahuje více než 30 se výrazně zvyšu-

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

je riziko vzniku CVI. Dalším rizikovým faktorem je pozitivní rodinná anamnéza na žilní

onemocnění. Vyšší riziko vzniku žilních onemocnění vzniká, pokud jimi trpěl někdo

z blízkých příbuzných. Mezi rizikové faktory přispívající ke vzniku žilních onemocnění

patří mimo jiné i etnická příslušnost. Výskyt stádia C2 byl na Blízkém východě podstatně

nižší, zatímco stádium C1 bylo výrazně vyšší. Dále pak C5 a C6 byly v těchto oblastech

nerovnoměrně rozloženy (Wittens et al., 2015, s. 6).

1.3 Diagnostika žilních onemocnění

V rámci anamnézy je důležité zjistit, jaký druh obtíží nemocného trápí a přivádí k lékaři,

případně zda se jedná jen o kosmetický problém. V rodinné anamnéze zjišťujeme přítom-

nost varikozity, bércových vředů nebo jiných cévních onemocnění. Dále je v anamnéze

nezbytné uvést typ práce nemocného (práce vstoje, vsedě), míru pohybových aktivit, počet

těhotenství včetně jejich průběhu, užívání hormonálních a jiných přípravků, další přidruže-

ná onemocnění (kýly, ortopedické abnormality, interní choroby), předcházející onemocně-

ní jako traumata s imobilizací končetiny a předchozí léčba varixů. Subjektivně pacient po-

pisuje pocit tíhy v končetinách, bolesti pálivého charakteru, noční svalové křeče, pocit na-

pětí nohou při otocích. Důležité je vědět, že symptomy varixů jsou většinou nespecifické

(noční křeče a pocit neklidných nohou). Specifičtější potíže přichází až s komplikacemi

varixů – kožní postižení (purpura, ekzém, infekce, hyperpigmentace, lymfedém, atrofie


[…]


PŘÍLOHA P IV: ČÍSELNÍK VZP – ZP (KEP A NÁVLEKY)

KEP a návleky jsou pojišťovnou hlazeny pouze II., III., IV. třídy a smí je předepisovat

smluvní lékař pojišťovny na poukaz. II. kompresivní třídu předepisují lékaři s odborností

DER (dermatolog), CHI (chirurgie), INT (vnitřní lékařství, interna), J16 (odborné praco-

viště s činností angiologickou a lymfologickou) a PRL (všeobecné praktické lékařství). III.

a IV. třídu předepisuje lékař DER, CHI, INT a J16. Punčochové kalhoty se v číselníku čle-

ní na dámské, označené písmenem A, těhotenské (B) a pánské (C). Punčochové kalhoty

jsou hrazeny 1 × za 6 měsíců (těhotenské 1 × za 12 měsíců) a to za splnění těchto indikací:

jako podpůrná bandáž při žilním nebo cévním onemocnění, po operativním zákroku, vari-

xy, součást léčebného procesu nebo následné péče, primární a sekundární lymfedém, bér-

cové vředy a prevence rozvinutí varixů. KEP, které jsou zhotovené na základě individuál-

ních rozměrů uživatele jsou hrazeny taktéž 1 za 6 měsíců a musí splňovat následující pod-

mínky: pojištěnci nelze nalézt velikost v rozměrových tabulkách sériově vyráběných pun-

čoch např. nestandardní výška postavy a číslo nohy, úzká lýtka, kotníky nebo nadměrné

míry způsobené obezitou nebo otokem (Číselník VZP ZP Metodika, 2012, s. 22—23).

„Žádost o schválení oprávněnosti úhrady musí být doložena:

a) anamnézou, řádným zdůvodněním oprávněnosti požadavku na úhradu ZZP včetně

uvedení kompresní třídy, v případě rozsáhlého lymfedému je nutno uvést postup

léčby na specializovaném pracovišti,

b) vyplněným technickým formulářem s naměřenými obvody končetin,

c) srovnáním s KEP sériově vyráběnými, typově odpovídajícími ZP, zařazenými

v Číselníku VZP – ZP,

d) předloženou kalkulací výrobce (kalkulační vzorec: přímé náklady, nepřímé náklady,

správní režie, zisk, DPH, konečná cena) týká se pouze kruhového pletení, kódy ZZP

0045400, 0045401, 0045402,

e) prohlášením výrobce o splnění prohlášení o shodě na předmětný ZZP‘‘ (Číselník

VZP ZP Metodika, 2012, s. 23).

PŘÍLOHA P V: TECHNOLOGIE PLETENÍ KEP

Technologie kruhového pletení KEP

Technologie kruhového pletení je v číselníku VZP – ZP uvedena pod kódy 0045400 Za-

kázkově zhotovovaný ZP kompresní II. a III. KT – lýtkové kompresivní punčochy (pár),

stehenní punčochy s úchytem v pase (kus), pažní návlek (kus), rukavice (kus) úhrada těch-

to kompresivních pomůcek je maximálně 500 Kč. Kód: 0045401 Zakázkově zhotovovaný

ZP kompresní II. KT, III. KT, kruhové pletení – punčochy stehenní (pár), polostehenní

(pár), kalhoty punčochové (kus), pažní návlek s rukavicí (kus) a složitější nastavení stroje

na základě rozměrů uživatele pro vyhotovení pažního návleku je úhrada těchto pomůcek

do 1000 Kč. Kruhovým pletením lze nechat zhotovit výrobky: speciálně vyráběné KEP,

pažní návleky, rukávce, nutné z důvodu kožní Dg. antiseptický materiál, netypické rozmě-

ry, které vyžadují speciální nastavení stroje. Speciální indikace zdůvodňuje předpisující

lékař a úhrada těchto pomůcek je do 2000 Kč. Ekonomicky nenáročné varianty zdravot-

nických prostředků pojišťovna plně hradí. Výrobci, kteří splňují tyto požadavky jsou Deo-

naMedi s.r.o., Maxis a.s., Varitexs.r.o, Aries a.s., Loana Rožnov a.s. (Číselník VZP ZP

Metodika, 2012, s. 24).

Technologie plochého pletení

Technologie plochého pletení, uvedeno pod kódy: 0161118 až 0161121, 0161130 až

0161199, předepisuje smluvní lékař s odborností J16, a to v mimořádných případech, kdy

nelze použít kruhově pletené zdravotnické prostředky. Revizní lékař tyto pomůcky schva-

luje na základě následujících indikací: primární lymfedém – vrozená nedostatečnost mízní-

ho řečiště, sekundární lymfedém, který vznikl přerušením nebo zpomalením odtoku lymfy

z postižené oblasti, intenzivní redukce lymfedému (každodenní léčba), při udržovací fázi

(používá se přístroj pro tlakovou místní drenáž) a u dětí s vrozeným angiologickým posti-

žením (venózní a lymfatické malformace, syndrom Klippel–Trenaunay). Výrobci, kteří

zhotovují pomůcky technologií plochého pletení jsou Medi Bayereuth Německo a fa Bam-

berg Německo (Číselník VZP ZP Metodika, 2012, s. 25).

PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍK PRO SESTRY

PŘÍLOHA P VII: PREVENCE TROMBEMBOLOCKÉ NEMOCI (TEN)

Zdroj: SMĚŠNÁ, Eva, PREVENCE TROMBEMBOLICKÉ NEMOCI (TEN): EDUKAČNÍ

MATERIÁL PRO PACIENTY. Olomouc: Fakultní nemocnice Olomouc. Číslo dokumentu:

Fm-L009-027-EM-057.

PŘÍLOHA P VIII: JAK SE ZORIENTOVAT V OBINADLECH

A PŘEDEJÍT NEJČASTĚJŠÍM CHYBÁM PŘI BANDÁŽOVÁNÍ