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Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zpracované téma je aktuální, koresponduje se studovaným oborem autorky. Téma bylo vybráno
z navržených témat vedoucí práce. Práce se zabývá použitím kompresivní terapie ve flebologii
z pohledu sestry. V teoretické části je popsána definice flebologie, anatomie, epidemiologie, rizikové

faktory, diagnostika a léčba žilních onemocnění. Autorka v teoretické části také shrnuje informace
týkající se kompresivní terapie a kompetencí zdravotnických pracovníků v této oblasti.
Cílem praktické části bylo ověřit znalosti a způsob provedení kompresivní terapie se zaměřením na
podporu žilního oběhu v praxi. Sběr dat byl proveden technikou nestandardizovaného dotazníku.
Soubor respondentů je na bakalářskou práci vysoký (178 respondentů). Respondenty tvořily
všeobecné a praktické sestry ze 4 zdravotnických zařízení střední velikosti, z pěti vybraných oddělení
(interní, chirurgické, traumatologické, ortopedické, geriatrické). Rozložení respondentů z jednotlivých
pracovišť je nevyrovnané, nicméně se pracovalo se souborem respondentů jako s celkem, tudíž
rozložení nezasahovalo do výsledku.
Výsledky byly zpracované popisnou statistikou do přehledných tabulek a grafů doplněných slovním
komentářem a vyznačením správných odpovědí. Relativní četnosti jsou zaokrouhleny na celá čísla
na doporučení vedoucí práce. U vícehodnotových odpovědí (viz např. Tabulka 6, Graf 6 Indikace
kompresivní bandáže aj.) v rámci analýzy byla zpracována každá odpověď zvlášť na doporučení vedoucí
práce a statističky. Dostatečně však nebyl vysvětlen postup analýzy...
V diskusi jsou shrnuty nejzajímavější zjištěné výsledky, které porovnává s jinými šetřeními (viz
Kaňková, 2009; Veselá, 2017) a odbornými zdroji (např. Janíková, Zeleníková, 2013 aj.). Chybí vlastní
komentáře. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.
Jazyková a stylistická úroveň - autorka se těžkopádněji vyjadřuje, má problémy s používáním vhodné
terminologie, ale i s pouhým skloňováním. Např. str. 66 – „ …První kapitola začíná definicí flebologie,
anatomií žilního systému dolních končetin, dále pak pokračuje epidemiologií, rizikovými faktory,
diagnostiku a léčbu žilních onemocnění“… nebo…“ Druhým dílčím cílem jsme zjišťovali… Zjišťovali
jsme pomocí techniky dotazníku, ne cílem… atd. Mnoho příkladů i v teoretické části…
Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 68 stran, 8 příloh, v seznamu literatury je uvedeno 45
zdrojů, z toho 2 anglické. Rozsah práce je dodržen. Přílohy korespondují s danou tématikou a jsou
propojeny s textem.
Citování v textu práce a sestavení seznamu bibliografických odkazů je v souladu s normou ČSN ISO 690,
v práci se přes to objevují drobné citační nedostatky.
Práce je vypracovaná zodpovědně, s velkým úsilím studentky i vedoucí práce. Musím ocenit
pracovitost studentky a velmi povedený výstup práce - edukační leták na téma „Jak se zorientovat
v obinadlech a předejít nejčastějším chybám při bandážování“. Jako vedoucí práce navrhuji finální
známku B.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je Váš názor na neznalost respondentů ohledně krátkotažných obinadel a toho, že v praxi se

nejčastěji používají tzv. univerzální obinadla?
2. Jaké vidíte výhody a nevýhody komprese dolních končetin pomocí KEP/ krátkotažných obinadel

v rámci flebologie?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 24. 5. 2019

Podpis: Kudlová, vl. rukou